CONTRATO SISTEMA GRIFFON DE ASSINATURA

CONTRATACAO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM

ADMINISTRACAO PUBLICA MEDIANTE SISTEMA DE ASSINA TURA.

CONTRATANTE: PARANAEDUCACAO mscrlta no CNPJ/MF sob no. 02. 392 034/0001 02 com
sede na RUA DOS FUNCIONARIOS, 1323 CABRAL CURITIBA/PR CEP N, 80035050 , doravante
denominada simplesmente CONTRATANTE

CONTRATADA: EMPRESA GRIFFON BRASIL ASSESSORIA LTDA. com escrltorlo a Alameda Rlo :

Negro, n® 1.030, conjunto 603, CEP 06.454.000, inscrita no CNPJ/MF sob o-n° 09.486.392/0001-15,
neste ato representada pela Gerente Admmnst«ra’uva Simone José de Almeida, brasileira, portador da

cédula de identidade RG n°. [ ¢ CPF/VF n. BN doravante simplesmente

denominada CONTRATADA, acordam entre si a prestagao de servicos técnicos espemahzados nos
termos e condlgoes a seguir estlpuladas

1 OBJETO

. Fornecer diariamente por meio de correio eletronlco e web3|te boletim de publlcagoes de interesse
da CONTRATANTE, conforme detalhamento. »

1.1-A CONTRATADA busca somente informacées efetlvamente publicadas nos D|ar|os Oficiais.

1.2 - O estabelecido nesta clausula no |mpede a incluséo ou a prestacéo de outros servicos ou

produtos pela contratada e que ensejem pregos e contratos -a_serem combinados’ com a

contratante.

1.2.1 — Médulo oitavo - Publicagdes dos Diarios da Justica do Estado do'Parana, Tribunais

Regionais, TRE, OAB. Tribunal Regional Federal da 42 Regiéo 12 Instancia, Tribunal de Justica,

Tribunal Reglonal Eleitoral, Tribunal Reglonal Federal da 42 Regiao, Za Insténcia, Tribunal Reglonal '
do Trabalho 92 Regiéo : L :

- 2VALOR _
21 - A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, "pela préstagao de serwgios ora ajustada, a

importancia de R$110,00 (cento € dez reals) por Més medlante envio da Fatura de Prestacdo de
Serv:gos e do respectivo boleto.

2.2 - O valor definido no item anterior inclui todos os custos’ operaCIonals da atividade, todos os

tributos -incidentes cujos. recolhimentos s@o de responsabilidade da CONTRATADA e despesas
diretas e indiretas decorrentes do presente Contrato.

2.3 - Em caso de atraso nao justificado do pagamento da parcela mensal, a empresa CONTRATADA
podera suspender o envio do boletim de publicagdes de interesse da CONTRATANTE e demais
servicos, independentemente de notificagdo prévia e cobrar multa de 02(dois por cento ) sobre o
valor do atraso e juros de 1%( um por cento)ao més sobre o valor devido acrescido da multa até a
data do efetivo pagamento.

3 CONDI(}OES E FORMAS DE PAGAMENTO

31-A contratada devera. emitir mensalmente fatura em moeda corrente nacmnal correspondente ao

servico prestado.

3.2 - A contratante tera o. prazo de 02 (dois) dias utels a contar da apresentagao da Fatura para

aceita-la ou reje|ta -la.

3.3-A Fatura ndo aprovada sera devolvrda para as correcdes necessarias, com as mformagoes gue-

motivaram sua rejeigdo, contando-se o prazo estabelecido no item anterior, a partir da data de sua

reapresentacgao.
3.4 - A devolucao da Fatura nao aprovada nao Justlﬂcara a mterrupgao do serwgo
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350 pagamento sera efetuado até o d|a 30 (trinta) do més do servico prestado
3.6 - A CONTRATANTE devera efetuar o pagamento do valor do serwc;o prestado, através de boleto
bancario, que sera enviado junto com a fatura.
- 3.6.1. Na falta do boleto bancario, o pagamento podera ser feito atraves de depdsito bancario
identificado na conta-corrente da CONTRATADA de n° 1821-X, agéncia 45 907 0 do Banco do
Brasil.

4. VIGENCIA

4.1 - O prazo de vigéncia deste contrato é de 12 (doze) meses, contados a part|r da data de
assinatura do mesmo, sendo renovado automaticamente, pelo mesmo periodo, nos termos do artigo
57 Il e da Lei n° 8.666/93, e suas alteracdes, dispensado o termo de prorrogacdo nos moldes do
artigo 62 do mesmo diploma legal, exceto se comunlcado com antecedéncia .de 30 (trinta) dias por
. qualquer das partes.

Paragrafo Unico — na renovagao deste contrato 0s valores da clausula 2"‘ serdo reajustados com
base no IGPM. : ~

e RE_CURSOS ‘
5.1 - As ‘despesas decorrentes do presente termo de ades3o correrdo por conta da rubrlca propna do

orgamento v19ente da CONTRATANTE

6. OBR]GA(}()ES [‘)A‘CONTRATADA

6.1 - Conduzw e executar os serwgos ora ajustados de acordo com as dlsposu;oes deste Contrato e - -

dos documentos que o integram, e com estrita obediéncia da legislacdo em vigor, comprometendo-se

a disponibilizar as publicacées em seu servidor e, supletivamente; enwar as pubhcagoes por e-mail, e

website em até 48 horas apds a publicacao oficial.

Paragrafo tnico: O acesso ao servidor da CONTRATADA sera efetuado medlante senha a ser

fornec:Ida ao CONTRATANTE :

6.2 - Prover os servicos ora contratados com pessoal adequado capamtado e devidamente
habilitado, nos termos da legislacdo especifica, de modo a fornecer os servicos com a qualidade

- técnica que estes exigem e, em estrito atendimento da normatizaczo a eles pertinente. :

6.3 - Prestar a CONTRATANTE, sempre que solicitadas, informacdes tecnlcas sobre as publicacdes

enviadas.

~Paragrafo Unico: Para eventuar salvaguarda de direitos mutuos, a CONTRATADA se dlspoe a manter

,seguro garantia abrangente do servico contratado :

7. OBRIGA(}OES DA CONTRATANTE

7 1 - Zelar pelo sigilo das senhas e codlgos de acesso V|a Internet, relatlvamente ao presente ajuste.
7.2 - Responsabilizar-se pelos manuais de acesso a Internet, bem como por outros documentos
recebidos como procedimentos operacionais em relacdo ao presente ajuste.

7.3 - Responsabilizar-se pelo  envio das sohmtagoes a CONTRATADA e acompanhar -0
. correspondente recebimento.

7.4 - Permanecer em constante contato com a CONTRATADA mantendo o} cadastro de emails
: dewdamente atualizado, com o abjetivo de agilizar os entendimentos e facilitar as comunicacées

~decorrentes do presente ajuste.

. 7.5. — Instalar em seu(s) computador(s) o aplicativo GrlffonAIerta cedido gratuitamente para uso da
CONTRATANTE e que consiste num software cuja finalidade é alertar de constantemente acerca
da chegada de mensagens oriundas e disponiveis no servidor da CONTRATADA. :

8. RESPONSAVEIS PELO CONTRATO




Para a fiel execugao deste Contrato as partes de3|gnam 0s segumtes gestores

a)Da parte CONTRATANTE : . o
‘Nome: ‘ o R . £
Cargo:

Endereco:

' Telefone(s)

Fax: sy s e : T

E-mail: : e

Site:

- Nome: Simone José de Almeida

Cargo: Gerente administrativa

Endereco: Alameda Rio Negro, n°1 030, sala 603 Centro Empresarlal Alphavile, Barueri (SP), CEP:
06.454.000 , ;

Tel: I : g

E-mail: _ ' 2

9 RESCISAO

91-0 presente Contrato podera ser rescmd|do nos termos do artlgo 77 e seguinte da Lei Federal ;

- n° 8.666/93 e alteracdes e pelos seguintes motivos:
9.1.1 - Inadimpléncia de Clausula contratual;
9.1.2 - Inobservancia de especific cagbes e recomendagoes fornecidas pela CONTRATANTE
- 9.1.3 - Interrupg@o dos servigos por exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, sem justificativa
_apresentada e aceita pela CONTRATANTE; :
9.1.4 - Liquidagao judicial ou extrajudicial, concordata ou falen0|a da CONTRATADA
-9.1.5 - Transferéncia, no todo ou em parte, do objeto deste contrato.
9.1.6 - O ndo cumprimento das condigées deste ajuste, notadamente ‘quanto ao S|g|Io de senhas e

codlgos de acesso a Internet, atualizacio de dados cadastrais, bem como a auséncia de pagamento

nas datas aprazadas, implicara a excluséo de responsabilidade civil da empresa contratada e a
possibilidade de rescisdo do presente ajuste. :

9.1.7 - A rescisao sera precedida de comunicacéo da CONTRATADA a CONTRATANTE flxando Ihe

o-prazo de 10 (dez) dias para defesa ou para regularizagéo dos débitos.
9.1.8 - Decorrido o prazo referido no item anterior sem comprovacio da adogao da providéncia

. pertinente, estara o ajuste rescindindo de pleno direito independente de notificacio ou de qualquer

outra. medida, cessando de imediato a prestacdo dos servigos, inclusive no que concerne aos

acessos ao Portal do Assmante na Internet-e/ou recepgdo dos boletins, das mensagens, textos

avisos e comunicados via correio ou fax, das atividades da CONTRATADA.

. 9.1.9 - Ocorrida a rescis&o nos termos desta Clausula, a celebragdo de novo ajuste entre as partes
ficara condicionada a quitacéo total dos débitos existentes, devidamente corrigido em consonanCIa

- com a legislac3o vigente a época dos fatos. :

10. FUNDAMENTAGAO LEGAL -

101 - O presente ajuste e celebrado diretamente com fundamento no art. 24, inciso Il, como

~dispensa de licitagdo em razao do valor; relativo a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as’

‘alteragcdes posteriores, conforme parecer exarado pela assessoria juridica da CONTRATANTE
conforme artigo 38, paragrafo Unico do mesmo_Dlploma Legal. ‘

AfEGRa o o | o /{,

Fica eleito o Foro da Comarca da cidade de S3o Paulo para dirimir quaisquer duvidas oriundas do

presente ajuste que ndo possam ser resolvidas adm|n|strat|vamente com exclusdo de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja. :
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E por. estarem Justas e acertadas as partes flrmam 0 presente mstrumento em 3 (tres) vias de lgual
teor e forma , :

Séo Paulo, 01/10/2011

7

\RANAEDUCAg':AO
"CONTRATA /TE

i
/,e

Testemunhas:

Nome:
'RG n%

Nome: = {)Qupe, 'Qmauds_'
' £ RG n°:
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GRIFON BRASIL, ASSESSORIA LTDA
CNPJ/MF N° 09.48'6,392/0001-15 ’ 1 ; ,
- S&o Paulo/SP - TEL (11) 3186-8100 - grifon@grifon.com.br

 Aos Cuidados de: Lui}vaarlos Salvaro

- Com cordiais cumprimentos, apresentamos proposta promocional de prestacdo de
: : . Servigos para: : s

PARANAEDUCACAQ

, A Grifon ¢ hoje, 10 anos apés a sua fundago, a empresa lider de mercado no
segmento de recortes eletrdnicos de todos os didrios oficiais do pais. Nascida em S#o
Paulo, estendeu seu raio de atuagdo para todo o Brasil, - i ; ;
Criada exclusivamente para atendimento a érgfos publicos, foi pioneira na
leitura dos cadernos relativos ao Poder Executivo e Legislativo, principalmente as

TCU), ambos de suma importéancia para a gestdo govemam'ental que, até entéo, somente
-tinha acesso a informagao digital de publicagdes emanadas do Poder Judiciario.

' Elevou ainda o patamar de garantia da qualidade do servico ao agregar ao seu
principal produto ( boletim de publicagdes de diarios oficiais) suporte juridico e

(seguro-garantia, infra-estrutura profissional nas éapitais ¢ no distrito federal, softwares
de alerta de chegada de publicacdes e advocacia de apoio para protocolo de peti¢des
~ ¢/ou retirada de copias em quaisquer tribunais ou Orgéos piiblicos). S

Atenta as necessidades de uma clientela tdo especifica, durante essa década a -

- empresa se empenhou na identificacdo e necessidades da administragfio ptiblica -

agregando outros servigos de igual relevéncia, dentre eles e principalmente a realizagdo
de concurses publicos. ¢ processos seletivos e 0 médulo de Consultas e Pareceres sobre
temas de Bireito Publico. : f =+ : ;
» E em 2012 estamos colocando a sua:.'disp‘osigéo todos os processos do Diério = / /
- Oficial que citar sua ‘municipalidade, conforme especificagdes, por apénas R$ 125,00
mensais, L : i . '
: FORMA DE PAGAMENTO :

: .~ O pagamento deverd ser efetuado através de boleto bancério ou por"

deposito identificado com o CNPJ, mediante emissio da respectiva fatura.

~ FUNDAMENTACAO LEGAL | e g
O contrato poders ser pactuado dispensando-se. processo licitatér_io em razdo \)O
~ do valor'nos termos do artigo 24, I da Lei Federal 8.666/93.




® GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA

Grifon

e B R A S 1L

Sao Paulo, 08 de Novembro de 2011.

Oficio n°. 991/2011

Prezado cliente:

Primeiramente manifestar nossa satisfagdo por continuar sendo um
cliente Grifon com todos os beneficios que a contratagdo acarreta em prol
desse 6rgao publico.

Para perfeita formalizagdo da avenga, servimo-nos do presente,
para encaminhar 02 (duas) vias do Contrato de Prestagdo de Servigos
Técnicos Especializados em Administragdo Publica mediante sistema de
assinatura, referentes a 2010 e 2011, devidamente assinadas.

Aguardamos o envio de 01 (uma) via de cada apdés assinados,
para nosso arquivo.
Por oportuno e colocando-nos a inteira disposicao, reitero votos de

estima e consideracao.

Atenciosamente,

Diretora

A
PARANAEDUCAGAO - PR

A/C: CARLA VANESSA AUGUSTINHAK

Av. Das Nacg8es Unidas, 12.399 - Cj. 106-B - Brooklin - Sdo Paulo/SP Tel.: (11)3186-8100




SERVICO SOCIAL AUTONOMO
PARANAEDUCACAO '

C.N.P.J. 02.392.034/0001-02 -
Rua dos Funciondrios n° 1.323 CEP 80.035-050
Telefone/Fax (0XX41) 3250- 8380 -
~ e-mail: preduc@pr.gov.br
~ Curitiba - Parand

 PARANAEDUCACAO

AUTORIZACAO DE PAGAMENTO INTERNA

De: Procuradoria J'u'ridica/Pr‘educ '
Para Dlretorla Administrativo- Flnancelra/Preduc _'
Referente Renovagio de contrato de prestacido de servicos com a Grlffon

Brasﬂ Assessorla Ltda.

Através deste expedlente sohcnta esta Procuradora a renovag:ao

da assmatura da revista eletrénica Griffon, que traz dlanamente a publlcagao; '

de todos os Diarios OflClaIS do Pais, sendo sem qualquer duvida, excelente
ferramenta de trabalho tanto para o operador do direito no controle das agdes

da Entidade, quanto ao Géstor, no que diz respeito a sua organizagéo.

AR assmatura expirou em 30/09/2011 e o valor para sua renovagéo -
por mals um ano e de R$-1.320,00 (hum mil, trezentos e vinte reais), podendo ;
‘ ser pago através de boleto bancario, em 12 (doze) parcel,as_, no valor de R$

- 110,00 (cento e dez reais), me'qviante a emisséo da respectiva fatuta.

: A renovacao da.assinatura abrangera o periodo de-01/10/2011 a ‘

- 30/09/2012. : ' | _ '

' O custo do produto & baixb ‘com relagdo é 'SUa eficiéncia :éi

agilidade no receblmento das mformag:oes prmCIpaImente no que diz respelto

© aos prazos processuais. ‘

; / Este contrato dlspensa 0s procedlmentos IICItatorlos em razao do
valor nos termos do Art. 24 I, da Lei n°. 8.666/93. '

l,;

Curitiba, ‘;eféé 'noverpbro de2011.

Léa Silvia Toledo Pissaia
Procuradora Juridica
PARANAEDUCACAO
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Para que possamos manter nossa parcerla estamos enwando uma
proposta para renovagdo dos servigos.

Caso haja interesse, peco para que nos envie dados como vigéncia do
contrato, periodo e forma de pagamento. | ' '

GRIFFON BRASIL ASSESSORIA LTDA
CNPJ/MF N° 09.486.392/0001-15

, o ; S&o Paulo/SP - TEL (11) 3186-8100
- Griffon - ' ‘ : ‘

BRASIL

Com COI‘dIalS cumprimentos, apresentamos proposta promoaonal de prestagao de servigos
para:
‘ PARANAEDUCACAO
A Grifon é hoje, 10 anos apo6s a sua fundacdo, a empresa lider de mercado no . .
segmento de recortes eletrénicos de todos os. didrios oficiais do pais. Nascida em Sé&o Paulo,
estendeu seu raio de atuagdo para todo o Brasil.
! Criada exclusivamente para atendimento a 6rgdos pubhcos foi plonelra na leitura
dos cadernos relativos ao Poder Executivo e Legislativo, principalmente as divisdes que
veiculam os atos dos Tribunais de Contas dos Estados e da Unido, (TCE e TCU), ambos de suma
importancia para a gestao governamental que, até entdo, somente tinha acesso a informacdo
digital de publicagdes emanadas do Poder Judiciario. :
; Boletins eletrdonicos diarios

DO CUSTO
MédulolEspecificacées LV Vr Sem’esfral
{=sSP S Mensal G

Di&rio Oficial do| -

VIII [Estado - Poder |R$110,00] R$660,00
Judiciario. e
Sub-Total = [R$110,00, R$660,00
Total Anual ~ R$1320,00

FORMA DE PAGAM ENTO

- O pagamento deverd ser efetuado através de boleto bancario ou por depdsito identificado' com
0 CNPJ, mediante-emissdo da respectiva fatura.

' FUNDAME_NTAc/"\o LEGAL

O contrato pbderé sér pactuado dispensando-se processo licitatdrio em raz&o do valor nos
termos do artigo 24, II da Lei Federal 8.666/93.

- Por oportuno e confiando no sucesso dessa parceria, reiteramos protestos de estima e

http://seed.pr.gov.br/expressoMaill_2/index.php 25/10/2011




SERVICO SOCIAL AUTONOMO
PARANAEDUCA(;AO

\ C.N.P.J. 02.392.034/0001-02 ‘
Rua dos Funciondrios n°. 1.323 CEP 80.035-050
- Telefone/Fax {0XX41) 352- 0058

PARAN .oy UCACAO ; ; | ' ~e-myt:il’:'greduc@pr.ggv.br

,,,,, : . . . Curitiba Parana

; De: 'Procuradorla Juridlca/ParanaedUCagﬁo : -
Para: Diretoria Administrativo-Financeiro/Paranaeducagio

Referente: Reno\?acﬁb de Assinatura Eletronica — Grifon Brasil Assessoria Ltda.

SOhCltO a Diretoria do Paranaeducaggo, a renovac;ao dos servi¢os com a Empresa
Grlfon Brasﬂ Assessoria Ltda., encerrado em 30/09/2011

Tal pedido se da haja vista, tratar-se de produto altamente quahﬁcado e 1mportante -
de grande utilizagdo pelos pelos operadores do Direito, como.também para gestdo da Entidade,
uma vez que traz diariamente, todas as pubhcagoes emanadas do Poder Jud1c1ar10 proporcwnando
um mamr controle das agGes. , ; "

: O valor da assinatura anual ¢ ‘de R$ 1.320,00 (hum mil trezentos e- the
: rea1s) periodo de 01/10/2011-a 30/09/2012, podendo ser pago através de boleto bancario,
preferencialmente, ou deposrco identificado atraves do CNPJ do Paranaeducagao medxante emissdo
da fatura respectlva :

Pelo Valor do contrato ac1ma dlspensa—se processo 1101tator10 nos termos do
art. 24 II, Lei n°. 8.666/93. - : : ‘

Curitiba, 25 outubro de 2011.

Léa Silvia Toledo Pissaia
Procuradora Juridica -
PARANAEDUCACAO




